
Pag. 01 di 01 

 
 
 
 
Punto 2 – CONFERMA PTPCT (del. n° 002 del 13/01/2023) 
 
Alla luce della delibera ANAC n. 777 del 24 novembre 2021, in una logica di semplificazione e di 
minor aggravamento degli enti, specie di quelli con ridotte dimensioni organizzative, l’Autorità ha  
valutato di intervenire sull’applicazione della citata normativa con particolare riferimento alla 
predisposizione dei Piani triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza che gli 
Ordini professionali con meno di cinquanta dipendenti possono, ferma restando la durata 
triennale del PTPCT, stabilita dalla legge, adottare il PTPCT e, nell’arco del triennio confermare 
annualmente, con apposito atto, il Piano in vigore. Tale facoltà è ammessa in assenza di fatti 
corruttivi, modifiche organizzative rilevanti, ipotesi di disfunzioni amministrative significative 
intercorse nel corso dell’ultimo anno, ovvero modifica degli obiettivi strategici in un’ottica di 
incremento e protezione del valore pubblico. 
Il Consiglio Direttivo: 

 Vista la delibera ANAC n. 777 del 24 novembre 2021 in merito alla semplificazione della 
predisposizione dei Piani triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza degli 
Ordini professionali con meno di cinquanta dipendenti; 

 Considerate le ridotte dimensioni dell’Ente equivalente a sole due unità di dipendenti; 
 Considerato che nell’arco dell’ultimo anno non ci sono stati fatti corruttivi, né modifiche 

organizzative rilevanti, né disfunzioni amministrative significative per cui non è stata 
evidenziata la necessità di adottare integrazioni o correzioni di misure preventive presenti 
nel PTPCT già approvato con delibera consiliare n° 069 del 28/04/2022; 

 Dato atto che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente 
sull’attuazione delle misure previste nel vigente PTPCT, i cui esiti confluiscono nella 
Relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012; 

DELIBERA 
con votazione palese ed unanime dei presenti di confermare per l’anno 2023 il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza in vigore approvato con delibera consiliare n° 069 
del 28/04/2022. 
 

ORDINE  DEI  MEDICI  CHIRURGHI  E  DEGLI  ODONTOIATRI  DELLA  PROVINCIA  DI  LIVORNO 

 
 0586.897.361 –  0586.897.627 – C.F.: 80011950492 – Codice Univoco Ufficio: UFMEK3 

SEDE: via Michon n°8 – 57126 LIVORNO                         
e-mail: info@medicilivorno.it – e-mail PEC: segreteria.it@pec.omceo.it – web: http://www.medicilivorno.it 

 


